Примечания к консолидированной финансовой отчетности

32. Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)

Страница 82 из 89

выплаченная Группой и отраженная в консолидированном отчете о совокупном доходе в составе
управленческих расходов за 2022 год, составила 29 672 тыс. руб. (за 2021 год: 21 540 тыс. руб.).

По состоянию на 31 декабря 2022 года задолженность перед ключевым управленческим персоналом
составляла 22 тыс. руб. (на 31 декабря 2021 года: 5 084 тыс. руб.).

 Прекращенная деятельность 33.

В мае 2022 года прекращена деятельность дочерней компании […] (Швейцария), которая
представляла собой отдельный операционный сегмент. После классификации в качестве
прекращенной деятельности сегмент […], Швейцария» не представляется в рамках примечания о
сегментах.

В сравнительную информацию, представленную в настоящей консолидированной финансовой
отчетности, были внесены изменения в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 5 «Внеоборотные
активы, предназначенные для продажи, и прекращенная деятельность».

Консолидированный отчет о совокупном доходе

 За год, закончившийся 31 декабря 2021 г.
  после пересчета пересчет до пересчета

Продолжающаяся деятельность
Выручка по договорам с покупателями 20 734 986 (30 850) 20 765 836
Себестоимость реализации (16 480 448) 46 855 (16 527 303)
Валовая прибыль 4 254 538 16 005 4 238 533

Коммерческие расходы (885 411) 17 761 (903 172)
Управленческие расходы (948 461) 3 844 (952 305)
Прочие операционные расходы, нетто (531 858) 220 (532 078)
{…} 37 647 — 37 647
Прибыль от операционной

деятельности
1 926 455 37 830 1 888 625

Затраты на финансирование (1 464 757) 8 826 (1 473 583)
Курсовые разницы, нетто (19 675) 2 118 (21 793)
Прочие финансовые доходы, нетто 22 064 — 22 064
Прибыль до налогообложения 464 087 48 774 415 313

Расходы по налогу на прибыль (187 387) (5 514) (181 873)
Прибыль за год от продолжающейся

деятельности
276 700 43 260 233 440

Прекращенная деятельность

Убыток после налогообложения за год
от прекращенной деятельности

(43 260) (43 260) —

Прибыль за год 233 440 — 233 440

Далее представлены результаты деятельности […] за рассматриваемый период.

 За год, закончившийся 31 декабря

2022 г.* 2021 г.

Выручка по договорам с покупателями 39 269 186 310
Себестоимость реализации (36 148) (202 315)
Валовая прибыль 3 121 (16 005)

АО «ПО «УОМЗ»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

33. Прекращенная деятельность (продолжение)

[…]

Активы сегмента 41 291 865 24 074 4 197 — 41 320 136

в том числе:

Основные средства 10 942 694 517 263 — 10 943 474

Нематериальные активы 3 667 968 — — — 3 667 968

Запасы 6 199 979 3 152 642 — 6 203 773

Обязательства сегмента (31 251 934) (3 569) (2 319) — (31 257 822)

АО «ПО «УОМЗ»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

17. Кредиты и займы (продолжение)

Страница 88 из 89

 Изменение входящих показателей и пересмотр сравнительной информации 37.

В сравнительную информацию, представленную в настоящей консолидированной финансовой
отчетности, были внесены изменения в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 8 «Учетная
политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки».

Изменение входящих показателей

В связи с ошибкой, допущенной в прошлых отчетных периодах при расчете отложенных налогов, в
консолидированном отчете о финансовом положении на 31 декабря 2022 года в сравнительные
данные консолидированного отчета о финансовом положении на 31 декабря 2021 года были внесены
следующие поправки:

 На 31 декабря 2021 года

после пересчета пересчет до пересчета

Отложенные налоговые обязательства 513 302 232 447 280 855

Итого обязательства 31 568 750 232 447 31 336 303

Нераспределенный убыток и прочие резервы (224 061) (232 447) 8 386

Итого капитал 9 805 632 (232 447) 10 038 079

 На 1 января 2021 года

после пересчета пересчет до пересчета

Отложенные налоговые обязательства 509 606 232 447 277 159

Итого обязательства 26 121 126 232 447 25 888 679

Нераспределенный убыток и прочие резервы (412 917) (232 447) (180 470)

Итого капитал 9 604 885 (232 447) 9 837 332

Исправление данной ошибки не повлияло на консолидированный отчет о совокупном доходе.

Пересмотр сравнительной информации

В консолидированном отчете о совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2021 года,
услуги банка в сумме 44 390 тыс. руб. отражены по строке «Прочие операционные расходы, нетто»,
ранее – по строке «Управленческие расходы».
 За год, закончившийся 31 декабря 2021 г.
  после пересчета пересчет до пересчета

Продолжающаяся деятельность
Управленческие расходы (907 915) 44 390 (952 305)
Прочие операционные расходы, нетто (576 468) (44 390) (532 078)
 (1 484 383) — (1 484 383)

Пересмотр представленной выше сравнительной информации не повлиял на консолидированный
отчет о финансовом положении.

АО «ПО «УОМЗ»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

17. Кредиты и займы (продолжение)

Страница 89 из 89

 События после отчетной даты 38.

В период с 1 января 2023 года по дату подписания настоящей консолидированной финансовой
отчетности Группа получила банковские кредиты на сумму 1 130 813 тыс. руб. Погашение ранее
полученных кредитов произведено на общую сумму 1 820 496 тыс. руб.

Других событий после отчетной даты, существенно влияющих на финансовое состояние, состояние